
1  

 

 

                      Liceo “Rita Levi Montalcini” 
      Via Ruffano 73042 – CASARANO (LE) 

                                                                                          Codice Fiscale 90057000755 

                                                                                  Codice Meccanografico LEPM150003 

LICEO LINGUISTICO 

LICEO CLASSICO LICEO SCIENZE UMANE 

Via Ruffano LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Viale Stazione 
PRESIDENZA E AMMINISTRAZIONE: Via Ruffano– Tel. 0833/505051 Ambito 20 

PEO: lepm150003@istruzione.it PEC: lepm150003@pec.istruzione.it 

 

 

➢ Al Sito Web – Sezione Regolamenti 

➢ All’Albo On Line  

➢ Ad Amministrazione Trasparente -Atti Generali 

 

Criteri generali assegnazione Docenti alle classi e alle attività    

di  ampliamento dell’Offerta Formativa 

 

DELIBERA N. 6 CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 29/06/2023 
 

Il Consiglio di Istituto, 

VISTO il D.Lgs. n.297/94 - Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado, in particolare l’art. 7, comma 2, lett. b), l’art. 10,  

comma 4 e l’art. 396;; 

VISTO il D.Lgs. n.165/01 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, così come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 150/2009 

“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività  

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTA la Nota Miur Prot. n. 2582 del 05/09/2016, avente ad oggetto: “Organico dell’Autonomia”; 

VISTA la Delibera n. 10 del Collegio dei Docenti del 16/06/2023; 

UDITA e condivisa la proposta della Dirigente Scolastica, inerente criteri generali, finalità, 

procedure di assegnazione dei Docenti alle classi e alle attività di ampliamento dell’offerta 

formativa; 

All’unanimità di voti palesi, 

 

                         DELIBERA 
 

I seguenti Criteri di assegnazione dei docenti alle classi e alle attività di ampliamento 

dell’offerta formativa: 

 

Finalità 

L’assegnazione dei docenti dell’Organico dell’Autonomia, istituito con la Legge n. 107/2015, 

alle classi dei vari corsi di studio e alle attività di ampliamento dell’offerta formativa è 

finalizzata alla piena realizzazione delle attività previste dal Piano dell'Offerta Formativa 

e a garantire la qualità, l'efficacia ed efficienza del P.T.O.F. d'Istituto; essa avviene tenendo 

conto dei criteri sotto elencati. 

mailto:lepm150003@istruzione.it
mailto:lepm150003@pec.istruzione.it




2  

 

 

 

Procedura di assegnazione 

L'assegnazione del personale docente alle classi e alle attività di ampliamento dell’offerta 

formativa è effettuata dal Dirigente Scolastico, in base ad un combinato di norme costituito 

dal D.Lgs. n.297/94, dal D.Lgs. n.165/01 (così come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 

150/2009), dalla Legge n. 107/2015 e dalla Nota Miur Prot. n. 2582 del 05/09/2016, avente ad 

oggetto: “Organico dell’Autonomia”. 
Tempi di assegnazione: inizio settembre 
Criteri generali 

a. L’assegnazione, effettuata dalla Dirigente Scolastica alle classi dei vari Indirizzi di 

studio, avviene prioritariamente per i docenti già titolari e in servizio nell’Istituto; quindi, 

per i docenti che, trasferiti d’ufficio per perdita di posto, rientrino nell’Istituto a seguito delle 

operazioni di movimento; infine, per i docenti che acquisiscono la titolarità nell’Istituto con 

effetto dal 1° settembre o che rientrino nell’Istituto a seguito di assegnazione 

provvisoria/utilizzazione in altre scuole in anni precedenti. 

b. Per le assegnazioni di personale docente già in servizio nel plesso, sarà di norma 

considerato prioritario il criterio della continuità didattica, salvo casi particolari che 

impediscano oggettivamente l'applicazione di tale principio, valutati dal Dirigente 

Scolastico, o la necessità di utilizzare docenti con particolari competenze professionali, per 

l’attuazione di percorsi di innovazione metodologica/didattica in vari ambiti. 

c. Situazioni personali che comportino trattamento specifico per incompatibilità 

ambientali, che possono essere rilevate da docenti e genitori, devono essere 

opportunamente comprovate da elementi oggettivi, riscontrabili in episodi documentati e 

segnalati ripetutamente nel tempo. Qualora ciò comporti la necessità dello scioglimento di 

un team, la Dirigente Scolastica opererà cercando di garantire il più possibile la continuità 

didattica e tenendo conto di eventuali esigenze di natura organizzativa e funzionale. 

d. Nei limiti del possibile, saranno valorizzate le professionalità e le competenze 

specifiche ed esaminate le aspettative, nonché i titoli professionali posseduti da ciascun 

docente, anche al fine della realizzazione di progetti innovativi approvati dal Collegio dei 

Docenti. 

e. La distribuzione di docenti con contratto part-time, a tempo determinato, incaricati e 

supplenti avverrà nella maniera più equilibrata possibile. 

f. In caso di richiesta del docente di essere assegnato ad altra classe, l'accoglimento della 

domanda è condizionato dalla disponibilità del posto richiesto, cui possono concorrere con 

pari diritti tutti i docenti, nel rispetto dei criteri di cui a tutti i punti del presente articolo. 

g. L’anzianità di servizio, desunta dalla graduatoria interna d’istituto, potrà essere 

presa in considerazione dalla Dirigente scolastica, sia pure non in modo assoluto e 

vincolante. 

h. L'assegnazione dei docenti di sostegno tiene conto, compatibilmente con l’organico 

di Istituto assegnato, della continuità riferita alle classi in cui risultano inseriti gli stessi 

alunni seguiti nel corso dell'anno precedente, fatte salve eventuali situazioni particolari, 

vagliate dalla Dirigente, che richiedano l’assegnazione di altro docente. 

i. Qualora un Docente fosse interessato a cambiare classe, deve proporre domanda 

motivata al Dirigente, entro il primo luglio dell’anno scolastico precedente. 

j. In ogni caso, è assolutamente prioritario l’interesse pedagogico-didattico degli  

 



3  

 

studenti rispetto a qualsiasi esigenza o aspirazione dei singoli docenti. 

k. In presenza di gravi e comprovati motivi connessi alle esigenze del servizio, o di 

situazioni di criticità rilevate, la Dirigente Scolastica può disporre la mobilità dei docenti fra 

classi diverse in deroga ai criteri, dandone conoscenza ai docenti interessati. 

l. L’assegnazione dei Docenti alle attività di ampliamento dell’offerta formativa (corsi 

di potenziamento o altre attività aggiuntive deliberate dalla scuola) avverrà tenendo conto 

delle specifiche competenze dei Docenti (in caso di assegnazione a corsi di 

recupero/potenziamento) e, per tutte le tipologie di attività, del monte ore disponibile per 

ciascun docente, a completamento delle 18 ore settimanali di servizio. 

m. Il Piano di assegnazione dei docenti alle classi e alle attività di ampliamento 

dell’offerta formativa è comunicato al Collegio Docenti e pubblicato sul sito web 

dell’Istituto. 

  I criteri sopra elencati restano validi fino a nuove eventuali determinazioni del       

 Consiglio d’Istituto. 
 

 

 

 

 

                                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                    Dott.ssa Monia CASARANO 
                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD  e norme ad esso connesse 

                                                                                                        

 . 

 

 


		2023-07-13T14:33:58+0200
	Monia Casarano




